



ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ

ក្រសួងការងារ និងបណ្តុះបណ្តាលវិជ្ជាជីវៈ

លេខ : ០៤៧២/ គ.ប / ស.ណ.ន.ខ.ល

សេចក្តីណែនាំ
ស្តីពី

ការបើករំលឹកប្រាក់បំណាច់អតីតភាពការងារដែលមានមុនឆ្នាំ២០១៩
សម្រាប់សហគ្រាស គ្រឹះស្ថាន ក្រៅពីផ្នែកវាយនភណ្ឌ កាត់ដេរ និងផលិតស្បែកជើង

ក្រសួងការងារ និងបណ្តុះបណ្តាលវិជ្ជាជីវៈ សូមជម្រាបជូនចំពោះម្ចាស់ ឬនាយក សហគ្រាស គ្រឹះស្ថាន អង្គការ វិជ្ជាជីវៈ និងកម្មករនិយោជិតក្រៅពីផ្នែកវាយនភណ្ឌ កាត់ដេរ និងផលិតស្បែកជើងទាំងអស់ ប្រាប់ថា យោងតាម កម្រិតហានិភ័យទាប និងស្ថានភាពជាក់ស្តែងនៃសហគ្រាស គ្រឹះស្ថានក្រៅពីផ្នែកវាយនភណ្ឌ កាត់ដេរ និងផលិត ស្បែកជើង ការបើករំលឹកប្រាក់បំណាច់អតីតភាពការងារដែលមានមុនឆ្នាំ២០១៩ ត្រូវបានពន្យារពេលក្នុងការអនុវត្ត ទៅខែធ្នូ ឆ្នាំ២០២១ ដោយត្រូវទូទាត់រំលឹកចំនួន ៦ ថ្ងៃ ក្នុង១ឆ្នាំ ក្នុងនោះចំនួន ៣ ថ្ងៃ នៅក្នុងខែមិថុនា និង ៣ ថ្ងៃ នៅ ក្នុងខែធ្នូ។

ក្នុងអំឡុងពេលនៃការពន្យារពេលនេះ កម្មករនិយោជិតណាដែលត្រូវបានបញ្ឈប់ពីការងារដោយមូលហេតុ ក្រៅពីកំហុសធ្ងន់ ឬចូលនិវត្តន៍ ឬទទួលមរណភាព និយោជកត្រូវបើកផ្តាច់នូវប្រាក់រំលឹកប្រាក់បំណាច់អតីតភាពការងារ ទាំងអស់តែម្តង ជូនកម្មករនិយោជិត ឬទាយាទរបស់កម្មករនិយោជិត។

ចំពោះកម្មករនិយោជិតដែលលាលយប់ពីការងារដោយឯកឯង ឬត្រូវបានបញ្ឈប់ពីការងារដោយកំហុសធ្ងន់ នឹង មិនត្រូវបានទទួលនូវការបើករំលឹកប្រាក់បំណាច់អតីតភាពការងារ ដែលមានមុនឆ្នាំ២០១៩ នោះទេ។

ដោយឡែក និយោជកត្រូវអនុវត្តការទូទាត់ "ប្រាក់បំណាច់អតីតភាពការងារថ្មីក្នុងឆ្នាំ ដែលមានចាប់ពីឆ្នាំ ២០១៩" ស្របតាមខ្លឹមសារប្រកាសលេខ ៤៤៣ ក.ប/ប្រ.ក.ខ.ល ចុះថ្ងៃទី២១ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០១៨ ស្តីពីការទូទាត់ប្រាក់ បំណាច់អតីតភាពការងារ និងលិខិតបទដ្ឋានពាក់ព័ន្ធ ដោយ ១ឆ្នាំ ត្រូវទូទាត់ជូនកម្មករនិយោជិតចំនួន ១៥ ថ្ងៃ និងត្រូវ បើក ២ដង ក្នុង១ឆ្នាំ។

ក្រសួងការងារ និងបណ្តុះបណ្តាលវិជ្ជាជីវៈ មានក្តីសង្ឃឹមយ៉ាងមុតមាំថា ម្ចាស់ ឬនាយក សហគ្រាស គ្រឹះស្ថាន អង្គការវិជ្ជាជីវៈ និងកម្មករនិយោជិតទាំងអស់ នឹងអនុវត្តតាមខ្លឹមសារសេចក្តីណែនាំនេះបានត្រឹមត្រូវ និងធានាបាន ប្រសិទ្ធភាពខ្ពស់។

ថ្ងៃ សុក្រ ២៤ ខែ វិសាខ ឆ្នាំ ច សំរឹទ្ធិស័ក ព.ស.២៥៦២
រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ២២ ខែ មេសា ឆ្នាំ ២០១៩

- កន្លែងទទួល៖**
- ទីស្តីការគណៈរដ្ឋមន្ត្រី
 - ឧទ្ធរណ៍យសម្តេចតេជោនាយករដ្ឋមន្ត្រី
 - ឧទ្ធរណ៍យសម្តេច ឯកឧត្តម លោកជំទាវ ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី
 - ក្រសួង ស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធ "រដ្ឋមន្ត្រីទ្រទ្រង់"
 - មន្ទីរការងារ និងបណ្តុះបណ្តាលវិជ្ជាជីវៈ រាជធានី ខេត្ត
 - សហជីព និងសមាគមនិយោជកគ្រប់លំដាប់ថ្នាក់ "រដ្ឋមន្ត្រីអនុវត្ត"
 - ឯកសារ-កាលប្បវត្តិ



អ៊ិត សំហេង

**KINGDOM OF CAMBODIA
NATION-RELIGION-KING**

**Ministry of Labour and Vocational Training
No 042 MoLVT**

**Instruction
On
The Payment of Seniority Indemnity before 2019 for Enterprises/Establishments beside
Garment Textile and Footwear Sector**

Ministry of Labour and Vocational Training would like to inform owners or directors of enterprises, establishments, professional associations and all employees/workers beside garment textile and footwear sector that according to the lower occupational risk and the actual situation of enterprises/establishments beside garment textile and footwear sector the payment of seniority indemnity before 2019 shall be delayed to the end of 2021 by paying 6 days per year, 3 days in June and 3 days in December.

During this postponing period, any employees who has been terminated due to other reasons beside serious misconduct or retirement or death, the employer shall pay off the pay back seniority to that employee or his/her siblings.

For employee who resign or is terminated due to serious misconduct, he/she will not receive the pay back seniority before 2019.

By the way, employer shall settle the current seniority starting from 2019 onward in accordance to the spirit of Prakas 443 MoLVT, dated 21 September 2018 on the payment of seniority indemnity and other relevant regulations by paying to employee 15 days and made in 2 times per year.

Ministry of Labor and Vocational Training strongly hope that: the owner or directors of enterprises, establishments, professional associations, as well as all employee shall effectively follow this instruction.

Receipt:

- Office of the Council of minister
 - Cabinet of Samdech Techo Prime Minister
 - Cabinet of Samdech, His Excellency, Lok Chom Teav, Deputy Prime Minister
 - Relevant ministries and institutions
- “be notify”**
- Provincial department of labour and vocational training
 - All level of union and employers' associations
- “Implement”**
- Achieved

Phnom Penh, 22 March 2019

Minister

(Singed & Stamped)

Ith Sam Heng